
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 270/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Của Thủ tướng Chính phủ số 270/2003/QĐ-TTG ngày 24 tháng 12

năm 2003 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Dự trữ quốc gia trực thuộc Bộ Tài chính

______________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Cục Dự trữ quốc gia là tổ chức thuộc Bộ Tài chính, thực hiện chức năng quản lý Nhà

nước về dự trữ quốc gia và trực tiếp quản lý một số loại hàng dự trữ quốc gia theo

quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực dự trữ

quốc gia.

2. Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính chiến lược, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, năm năm,

hàng năm về dự trữ quốc gia.

3. Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20571


a) Quy định chế độ quản lý tài chính dự trữ quốc gia;

b) Quy định về mua, bán, nhập, xuất hàng dự trữ quốc gia;

c) Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật, quy trình, quy phạm, thời hạn bảo quản hàng

dự trữ quốc gia.

4. Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính việc sử dụng quỹ dự trữ quốc gia hàng năm và trong

các trường hợp đột xuất.

5. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý dự trữ quốc gia theo phân cấp

quản lý của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

6. Giúp Bộ trưởng Bộ Tài chính phối hợp với đơn vị chức năng thuộc Bộ Kế hoạch

và Đầu tư lập dự toán và phương án phân bổ vốn bổ sung dự trữ quốc gia của ngân

sách trung ương cho các Bộ, ngành được phân công dự trữ quốc gia.

7. Thẩm định, tổng hợp quyết toán việc sử dụng ngân sách nhà nước cho hoạt động

nhập, xuất hàng dự trữ quốc gia của các cơ quan được Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý hàng dự trữ quốc gia.

8. Phối hợp với các cơ quan có liên quan xác định giá, khung giá mua, bán, chi phí

nhập, xuất, bảo quản hàng dự trữ quốc gia trình Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định.

9. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy chế quản lý hàng dự trữ quốc gia đối với các

Bộ, ngành được Chính phủ giao quản lý hàng dự trữ quốc gia; đề xuất biện pháp xử

lý những vi phạm về quản lý hàng dự trữ quốc gia theo quy định của pháp luật.

10. Trực tiếp quản lý một số loại hàng dự trữ quốc gia được giao:

a) Chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc mua, bán, xuất, nhập, bảo quản, bảo vệ an toàn

các mặt hàng dự trữ quốc gia được giao theo đúng quy định của pháp luật;

b) Tổ chức xuất hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ, cứu hộ, cứu nạn, viện trợ quốc tế

hoặc sử dụng vào mục đích khác theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ và sự

chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài chính; tổ chức xuất bán để thực hiện đổi hàng dự trữ

quốc gia theo quy định của pháp luật;

c) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức quản lý hàng dự trữ quốc gia được

giao tại các kho hàng dự trữ quốc gia thuộc Cục theo đúng quy định; xử lý các vi

phạm theo thẩm quyền; giải quyết khiếu nại theo quy định của pháp luật;


